新潟県政記者クラブ様

新県政記者クラブ様

富山県政記者クラブ様

石川県政記者クラブ様

福井県政記者クラブ様

令和 6年 4月 4日（11:00）

北陸地方整備局 港湾空港部

全国クルーズ活性化会議による「クルーズ de ツナグ・プロジェクト」

記者会見についてのご連絡（周知）

全国クルーズ活性化会議（※）では、「クルーズ de ツナグ・プロジェクト」（リレ

ーシンポジウムおよび北陸応援）記者会見を４月１５日（月）に開催いたします。

詳細の確認や問い合わせ等は付属する神戸市港湾局振興課のプレスリリースをご

覧ください。

※全国クルーズ活性化会議の概要

外航クルーズ船の寄港促進等に関し、共通の視点・課題を有する港湾管理者等が集

い、全国レベルでのクルーズ振興や誘致に係る情報共有や意見交換を行うとともに、

各地域に共通する課題の解決を図ることにより、港を通じた地域振興や経済の活性化

等に資することを目的として、平成 24 年 11 月に設立。現在、146 の港湾管理者等

が会員になっています。

報道関係各位

2024 年 4 月 1 日

神戸市港湾局振興課

全国クルーズ活性化会議による

「クルーズ de ツナグ・プロジェクト」記者会見について（ご案内）

日頃より当会の運営にあたりご指導・ご協力を賜り、心より御礼申し上げます。

下記のとおり、全国クルーズ活性化会議による「クルーズ de ツナグ・プロジェクト」（リレーシンポ

ジウムおよび北陸応援）記者会見を開催いたします。つきましては、下記のとおり取材案内をいたしま

すので、ご多用のところ恐れ入りますが、報道関係の皆様に是非ご取材賜りますようよろしくお願いい

たします。

取材を希望される場合は、【様式１】取材申込書、【様式２】乗船者リストを 4 月 5 日（金）午前 11 時

までにご提出くださいますよう、お願い申し上げます。

※ 乗船者は写真及び英語名の記載のある ID が必要です。有効期間内のパスポート等をご用意くだ

さい。（パスポートをお持ちでない場合はご相談ください。）

記

１．記者会見開催概要

日  時：2024 年４月 15 日(月) 14 時 00 分 から 15 時 30 分 まで ※13:30 頃乗船開始

場  所：神戸ポートターミナルに停泊中の WESTERDAM 船内(Exploration’s Café / 10 デッキ)

 次第(案)：記者会見 ― 14：00～14：50

       全国クルーズ活性化会議会⾧（久元 喜造 神戸市⾧）より「クルーズ de ツナグ・プロ

ジェクト」（リレーシンポジウムおよび北陸応援）について（５分）

       協力４団体（JOPA、JICC、JATA、ANTA）よりクルーズによる北陸応援について（各

５分）

       国土交通省よりコメント

２．集合場所

   〒650－0041 神戸市中央区新港町４－５ 神戸ポートターミナル３階ロビー

※ 駅と直結している階が３階です。

※ 13:30 から乗船を開始しますので、13:30 を目途にお越しください。

神戸ポートターミナルへのアクセス

所在地 ：〒650－0041 神戸市中央区新港町４－５

アクセス：ポートライナー「ポートターミナル」駅降りてすぐ

各線三宮駅から２駅／５分、神戸空港から６駅／13 分

神戸空港よりタクシーで約 20 分、新神戸駅よりタクシーで約 20 分、

神戸市政記者クラブ、神戸市民放記者クラブ、神戸市海運記者クラブに同時配布しています。

三宮駅よりタクシーで約 10 分

３．参考

・記者会見終了後、船内見学（30 分程度）を予定しております。お時間が許せば是非ご参加ください。

≪船の概要≫

    船  名：ウエステルダム

船  籍：オランダ

総トン数：82,862 トン

全⾧  ：285.24m

乗客定員：1,964 名（１室２名使用時）

建造年 ：2004 年

運航会社：ホーランド・アメリカ・ライン（本社：米国シアトル。2024 年で創業 150 周年。）

● 今回のクルーズの概要

出 発 地：横浜（4/13 出港）

国 内 寄 港 地：横浜→御前崎→神戸（4/15 着予定）→高知→福岡

→ソクチョ（韓国）→金沢→酒田→小樽→青森→函館→横浜

神戸港入出港日時（予定）：2024 年 4 月 15 日（月）9：00 入港、19：00 出港

※ 時間が前後することがあります。

集合場所

入口

ウエステルダム

● 「クルーズ de ツナグ・プロジェクト」について

全国クルーズ活性化会議（会⾧：久元 喜造 神戸市⾧）が

主体となり、“クルーズにより旅客と寄港地の人々、港と港、

日本と世界をつなぐ”という思いを込め、「クルーズ de ツナ

グ・プロジェクト」を 2024 年 2 月より開始しました。

クルーズ振興による地域活性化や日本におけるクルーズ

人口の拡大とクルーズ文化醸成を目指し、全国クルーズ活

性化会議および官民のクルーズ関係者が連携する初の取り

組みです。

第１弾の取り組みとして「全国クルーズ・リレーシンポ

ジウム」と題し、全国各地でクルーズの魅力を分かりやす

く伝え、クルーズを身近に感じていただくイベントを順次開催しています。

神戸港としては、全国リレーシンポジウムの一環として、今回の市民船内見学会を開催します。

また今回は第２弾（北陸応援）の取り組みも発表いたします。

（全国クルーズ活性化会議の概要）

    外航クルーズ船の寄港促進等に関し、共通の視点・課題を有する港湾管理者等が集い、全国レ

ベルでのクルーズ振興や誘致に係る情報共有や意見交換を行うとともに、各地域に共通する課題

の解決を図ることにより、港を通じた地域振興や経済の活性化等に資することを目的として、平

成 24 年 11 月に設立。現在、146 の港湾管理者等が会員になっています。

 【本件案内に関するお問い合わせ先】

神戸市港湾局振興課 瀬沢・木林

E-mail: cruise_kobeport@office.city.kobe.lg.jp 電話番号：078-595-6289

「クルーズ de ツナグ・プロジェクト」

ロゴマーク

取 材 申 込 書

ウエステルダム船内記者会見について
準備の都合上、取材をご希望される⽅は下記をご記⼊の上、 令和６年４⽉ 5 ⽇(⾦)午前 11 時までに、
乗船者リスト（Excel）と合わせて E-mail（cruise_kobeport@office.city.kobe.lg.jp）へご提出ください。

＜本件に関するお問い合わせ先＞
神⼾市港湾局振興課（客船誘致担当） 担当 瀬沢・⽊林

TEL：078-595-6289  Email： cruise_kobeport@office.city.kobe.lg.jp

船名：ウエステルダム   場所：神⼾ポートターミナル

貴社媒体名

貴社名・部署名

ご芳名

（合計       名）

ご連絡先
TEL：
FAX：

ご連絡先
カメラ機材

Mail：

□スチール ／ □ ムービー（ハンディ）／ □ ムービー（ENG）
                台             台

放送・掲載予定

報道媒体名：

放送・掲載予定⽇時：  ⽉  ⽇（  ）

通信欄

PORT:

DATE:

Last Name First Name ID Expiration Date

例 Kobe Taro XS1234567 27-Mar-2025 1-Jan-1960 Japan 0x0-xxxx-xxxx Director XXXXX Inc. 神戸市中央区加納町6-5-1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

VISITOR's LIST
  KOBE, JAPAN

Visitors Name

 15TH APRIL 2024

Company
住所

（税関確認用）No

ID/PP #
必ず当日有効なパスポート番

号を入力ください DOB Nationality Contact Title

	全国クルーズ活性化会議による「クルーズ
	WESTERDAM記者会見_取材案内
	様式１_取材申込書
	様式２_乗船者リスト【WESTERDAM】Visitor list KOBE JAPAN - 15th APRIL 2024 (002)
	Sheet1